
ОБЩЕСТВЕННАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ 

«ОБЩЕРОССИЙСКИЙ ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЙ СОЮЗ РАБОТНИКОВ 

АВТОМОБИЛЬНОГО ТРАНСПОРТА И ДОРОЖНОГО ХОЗЯЙСТВА» 
 

И С П О Л К О М 

 

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е 
 

 

20 июня 2024 года 

 

 

г. Москва  № 21/5 

 

О ходе выполнения постановления 

Исполкома Профсоюза № 13/1 от 21.09.2022 г. 

«О состоянии социального партнерства на 

автомобильном, городском электрическом 

транспорте и в дорожном хозяйстве 

Тульской области и мерах по его развитию» 

 

 

Постановлением Исполкома Профсоюза № 13/1 от 21.09.2022 г. отмечен 

высокий уровень социального партнёрства на транспорте и в дорожном 

хозяйстве Тульской области. 

 Вместе с тем, Исполком Профсоюза признал, что работа Тульской 

территориальной организации Профсоюза по увеличению численности членов 

Профсоюза и созданию новых первичных профсоюзных организаций, развитию 

социального партнерства, заключению отраслевых региональных соглашений 

на транспорте и в дорожном хозяйстве Тульской области требует активизации. 

Выполняя решения Исполкома Профсоюза № 13/1 от 21.09.2022 г. «О 

состоянии социального партнерства на автомобильном, городском 

электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве Тульской области и мерах 

по его развитию» Тульской организацией Профсоюза проведена определённая 

работа.  

Представители Тульской территориальной организации Профсоюза 

приняли участие в пролонгации Областного трёхстороннего соглашения между 

правительством Тульской области, Тульской Федерацией профсоюзов и 

Тульским областным союзом работодателей на период 2024-2026 годы, 

заключению Трехстороннего соглашения по регулированию социально-

трудовых отношений г. Тулы на период 2024-2026 годы.  

Заключено Соглашение о сотрудничестве между Тульской областной 

организацией Общероссийского профессионального союза работников 

автомобильного транспорта и дорожного хозяйства и Ассоциацией 

транспортников Тульской области. Проведена работа по заключению 

первичными профорганизациями коллективных договоров в организациях 

автомобильного транспорта и дорожного хозяйства Тульской области и 

проведению контроля за их выполнением. 



2 

 

Тульская ТОП осуществляет контроль выполнения Отраслевого 

соглашения по дорожному хозяйству Российской Федерации на 2023 – 2025 

годы. 

 Целенаправленная работа ведётся организациями Профсоюза разных 

уровней по увеличению профсоюзного членства в организациях и 

предприятиях отрасли, заключению коллективных договоров в предприятиях, 

улучшению социально-экономического положения работников, защите их 

трудовых прав и интересов. 

Проводится работа по привлечению в ряды Профсоюза работников 

предприятий горэлектротранспорта г. Тулы. 
 

Заслушав информацию председателя Тульской территориальной 

организации Профсоюза Лесникова О.М.  

 

Исполком Профсоюза ПОСТАНОВЛЯЕТ: 
 

1. Принять к сведению справку Тульской территориальной организации 

Профсоюза о проделанной работе по выполнению решений Исполкома 

Профсоюза № 13/1 от 21.09.2022 г. «О состоянии социального партнерства на 

автомобильном, городском электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве 

Тульской области и мерах по его развитию» (справка прилагается).  
 

 2. Выборным органам Тульской территориальной организации 

Профсоюза продолжить работу по: 

- совершенствованию социального диалога с работодателями и органами 

власти Тульской области, укреплению отраслевого социального партнерства в 

области с целью улучшения положения отраслевых предприятий и их 

работников; 

- созданию новых первичных профсоюзных организаций и увеличению 

профсоюзного членства; 

- контролю за соблюдением работодателями норм действующего 

трудового законодательства. 

 

3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на отдел 

экономической защиты аппарата Профсоюза (Садекова Р.А.). 

 

 

 

Председатель Профсоюза         В.В.Ломакин 



3 

 

Приложение к Постановлению Исполкома Профсоюза 

№ 21/5 от 20.06.2024 г. 

СПРАВКА 

Тульской территориальной организации Профсоюза 

О ходе выполнения постановления Исполкома Профсоюза № 13/1 от 

21.09.2022 г. «О состоянии социального партнерства на автомобильном, 

городском электрическом транспорте и в дорожном хозяйстве Тульской 

области и мерах по его развитию» 
  

По состоянию на 1 июня 2024 г. на профсоюзном обслуживании в 

Тульской областной организации Общероссийского профсоюза работников 

автомобильного транспорта и дорожного хозяйства находится 8 первичных 

профсоюзных организаций, объединяющих 1345 члена профсоюза из 3143 

работающих. Охват профсоюзным членством составляет 42,8%. 

Первичные профсоюзные организации автотранспортной отрасли 

объединяют в своих рядах 1244 члена профсоюза из 2651 работающих, что 

составляет – 47%, это первичные профсоюзные организации: МКП 

«Тулгорэлектротранс» г.Тулы, ОАО «Тулаавтотранс» г.Тулы, МКУ 

«СЕРВИСНЫЙ ЦЕНТР ГОРОДА ТУЛЫ», ППО пенсионеров автомобильного 

транспорта Тульской области. Первичные профсоюзные организации дорожной 

отрасли объединяют в своих рядах 101 членов профсоюза из 492 работающих, 

что составляет всего 20,53%. Это ППО Киреевский участок ДРСФ ГУ ТО 

«Тулаавтодор», ППО Ленинский участок ДРСФ ГУ ТО «Тулаавтодор» и ППО 

Кимовский участок ДРФС ГУ ТО «Тулаавтодор», МКУ «Центр организации 

дорожно-транспортной деятельности города Тулы». 

За период с конца 2023 года по настоящее время профсоюзное членство в 

Тульской ТОП сократилось на 178 человек, что стало следствием сокращения 

численности работающих. 

Так, в 2023 году создана первичная профсоюзная организация 

РОСПРОФТРАНСДОР в МКУ «Сервисный центр города Тулы», которая в 

настоящее время насчитывает 183 члена Профсоюза из 644 работников 

организации. 

Представители Тульской территориальной организации Профсоюза 

приняли участие в подготовке и заключении Дополнительного соглашения к 

Областному трёхстороннему соглашению между правительством Тульской 

области, Тульской Федерацией профсоюзов и Тульским областным союзом 

работодателей на 2021-2023годы (на период 2024-2026 годы), Трехстороннему 

соглашению по регулированию социально-трудовых отношений г. Тулы. (на 

период 2024-2026 годы). Заключено Соглашение о сотрудничестве между 

Тульской областной организацией Общероссийского профессионального союза 

работников автомобильного транспорта и дорожного хозяйства и Ассоциацией 

транспортников Тульской области. Проведена работа по заключению 

первичными профорганизациями коллективных договоров в организациях 

автомобильного транспорта и дорожного хозяйства Тульской области и 

проведению контроля за их выполнением. 

Во всех организациях автотранспортной отрасли, состоящих на учёте в 



4 

 

Тульской ТОП, заключены коллективные договоры. 

Заключен коллективный договор в ППО МКУ «Центр организации 

дорожно-транспортной деятельности города Тулы». 

В ППО Государственного учреждения Тульской области «Тулаавтодор» 

ведутся переговоры по заключению коллективных договоров. 

В Тульской области объединение работодателей (структурное 

подразделение Российского автотранспортного союза) представлено только 

коммерческими перевозчиками и не один из этих перевозчиков не имеет ППО. 

В данный момент проект регионального Отраслевого Соглашения разработан 

совместно с Ассоциацией транспортников Тульской области (Союз 

Транспортников России). В результате переговоров представителей Профсоюза 

с работодателями и Министерством Тульской области Отраслевое Соглашение 

в настоящее время не подписано. Работа по заключению Соглашения 

продолжается. 

В связи с малочисленностью ППО в дорожной отрасли работа над 

региональным Отраслевым Соглашением не велась. Проводится работа по 

увеличению профсоюзного членства в Государственном учреждении Тульской 

области «Тулаавтодор». 

Совместно с работодателями рассмотрена возможность индексации 

заработной платы работников в связи с ростом потребительских цен на товары 

и услуги. 

В настоящее время в предприятиях автомобильного и городского 

пассажирского транспорта среднемесячная заработная плата по сравнению с 

2022 годом выросла с 46 053 до 81 700 рублей. 

В организациях дорожного хозяйства средняя заработная плата за тот же 

период увеличилась на 14 500 рублей и составляет в среднем 56 700 рублей. 

Совместно с работодателями автомобильного транспорта и дорожного 

хозяйства Тульская территориальная организация Профсоюза ставит перед 

органами исполнительной власти и местного самоуправления Тульской области 

вопрос об оказании государственной поддержки автотранспортным 

предприятиям и дорожным организациям в связи с санкциями 

недружественных иностранных государств, который в настоящее время 

рассматривается в плане изыскания для этого бюджетных средств. 

Тульская территориальная организация Профсоюза продолжает работу в 

Общественном совете при Министерстве транспорта и дорожного хозяйства 

Тульской области, в областной Комиссии по безопасности дорожного 

движения, взаимодействие с Союзом транспортников России. 

В то же время, предложения представителей работников в лице 

Профсоюза по вопросам отраслевой направленности не всегда находят 

положительную реакцию органов исполнительной власти Тульской области, 

социальное партнерство на автотранспорте и в дорожном хозяйстве в Тульской 

области нуждается в укреплении, поэтому проблемы на местах, в отраслевых 

предприятиях, сохраняются. 

Председатель Тульской территориальной организации Профсоюза 

Лесников О.М. 
 


